
Pēcdoktorantūras
pētījumi

Seminārs 12.09.2024

lzp.gov.lv
Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 1.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Pētniecības un inovāciju kapacitātes stiprināšana un 
progresīvu tehnoloģiju ieviešana kopējā P&A sistēmā” 1.1.1.9. pasākums 
“Pēcdoktorantūras pētījumi” 

https://www.lzp.gov.lv/lv/konkursi-1119


11.45-12.00
Svarīgākais par RIS3 un starpdisciplinaritāti pētījumos
Izglītības un zinātnes ministrijas RIS3 vienības vadītājs 
Edvards Francis Kuks

11.05 - 11.15
Semināra atklāšana
Latvijas Zinātnes padomes direktora vietniece Starptautiskās sadarbības 
programmu projektu departamenta direktore Elita Zondaka

11.15-11.45
Galvenie 1.1.1.9.pasākuma  “Pēcdoktorantūras pētījumi” 1.atlases 
kārtas nosacījumi: iesniegšana, vērtēšana, īstenošana
Latvijas Zinātnes padomes Pēcdoktorantūras programmu nodaļas 
vadītāja Baiba Kajaka-Kargane

12.00 -12.15
Jautājumi un atbildes

Semināra darba kārtība

12.15-13.00
Pētniecības pieteikuma sagatavošana un  
aizpildīšana PostDoc IS

12.09.2024.



2021. – 2027.
plānošanas periods

1.1.1.9. pasākums
“Pēcdoktorantūras pētījumi”

Regulē: 09.01.2024. MK noteikumi Nr.35

Projekta īstenošana: 17.06.2024.-
31.12.2029.

Programmas finansējums
pētniecības pieteikumiem: EUR 39 mlj.

ERAF – EUR 33,187 mlj. 
Valsts budžeta līdzfinansējums – EUR 4,286 mlj.
privātais līdzfinansējums – EUR 1,527 mlj.



1.1.1.9. Pasākuma mērķis

Attīstīt jauno zinātnieku prasmes un palielināt zinātnisko 

kapacitāti, nodrošinot jauno zinātnieku karjeras 

uzsākšanas iespējas zinātniskajās institūcijās un pie 

komersantiem, kā arī pētniecības kompetenču 

pilnveidošanu, cilvēkresursu atjaunotni un kvalificētu 

speciālistu skaita pieaugumu.



Pirmā atlases kārta
08.08.2024. - 07.10.2024. plkst. 17.00

Pirmā atlases kārtā atbalstāmi tikai ar saimniecisko darbību 
nesaistīti pētniecības pieteikumi.

Rūpniecisku un fundamentālu pētniecības pieteikumu 
īstenošanai.

Fundamentālo pētniecības pieteikumu īstenošanai pieejamais 
finansējums ir 20% apmērā no kopējā pirmās atlases kārtas 
finansējuma.

Pētniecības pieteikumu var iesniegt Latvijas Republikas 
Zinātnisko institūciju reģistrā reģistrēta zinātniskā institūcija, 
kas atbilst Komisijas regulas Nr. 651/2014 2. panta 83. punktā 
noteiktajai pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācijas 
definīcijai.

Pieteikumu īstenošana jāuzsāk 6 mēnešu laikā no lēmuma 
saņemšanas brīža.

Ar saimniecisko darbību nesaistīti pētniecības 
pieteikumi

Pieejamais kopējais attiecināmais finansējums ir 
17 000 000 EUR

Fundamentāliem pētījumiem 3 400 000 EUR

Iesniedzējs - Zinātniskā institūcija

Īstenošanas uzsākšana 2025.gada janvāris - jūnijs



Pirmā atlases kārta

Pētniecības pieteikumu 
sagatavošana un 

iesniegšana
08.08.2024.-07.10.2024. 

plkst 17.00

Pētniecības pieteikumu 
vērtēšana 08.10.2024.-

07.01.2025.
Līgumu slēgšana ar 

iesniedzēju



Kas var iesniegt un īstenot 
pētniecības pieteikumu?

Zinātniskās institūcijas

Zinātniskajā institūcijā  nodarbināts pēcdoktorants

Iesniedz: Latvijas Republikas zinātnisko institūciju reģistrā 
reģistrēta zinātniskā institūcija, kas atbilst pētniecības 
organizācijas definīcijai un plāno īstenot ar saimniecisko darbību 
nesaistītus pieteikumus.

Īsteno: Latvijas vai ārvalstu zinātnieks, kas doktora grādu 
ieguvis ne vairāk kā 10 gadus pirms pētniecības pieteikuma 
iesniegšanas termiņa un, īstenojot pētniecības pieteikumu, 
zinātniskajā institūcijā ir nodarbināts pilnā slodzē. 



Nosacījumi pētniecības 
pieteikumiem

Pētījumam jāatbilst RIS3:
1. Zināšanu ietilpīga bioekonomika;
2. Biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, 
biofarmācija un biotehnoloģijas; 
3. Viedie materiāli, tehnoloģijas un 
inženiersistēmas;
4. Viedā enerģētika un mobilitāte;
5. Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas.

RIS3 +
starpdisciplināri 

pētījumi

Viena pētniecības 
pieteikuma maksimālais 

pieļaujamais kopējais 
attiecināmais finansējums 

ir 191 700 EUR.

Pieejamais  
finansējums  

191 700 EUR
Maksimālais īstenošanas 
periods ir 36 mēneši, bet 

ne ilgāk kā līdz 2029. gada 
30. jūnijam

Īstenošanas 
periods

36 mēneši
Pētniecības pieteikumiem 

maksimālais attiecināmais ERAF 
finansējums ir 85%.

Līdzfinansējumu 15% nodrošina:
-no valsts budžeta finansējuma – 

ne vairāk kā 10 %;
-no citiem pētniecības 

organizācijas rīcībā esošajiem 
līdzekļiem atlikušo.

ERAF 
finansējums 

85%



Atlīdzības izmaksas gadā nepārsniedz 46 320 
EUR, t.sk. valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas un citas sociālās garantijas.
Atlīdzība par pilnu slodzi.

Pētniecības pieteikuma  izmaksu 
pozīcijas

Pētniecības pieteikuma izmaksas ietver šādas pētniecības 
pieteikuma attiecināmo izmaksu pozīcijas:

Pēcdoktoranta 
atlīdzības izmaksas 
3860 EUR

Administratīvās 
vienas vienības 
izmaksas 255 EUR 

Iesniedzēja administratīvās un infrastruktūras  
izmaksas ietver: kancelejas preces, biroja 
piederumus, telpu nomu, komunālos 
maksājumus,  infrastruktūras iekārtas, interneta 
izmaksas, laboratoriju aprīkojumu, informāciju 
tehnoloģiju uzturēšanu,  atbalsta un vadības 
personāla atlīdzības izmaksas (MK 62.3.punkts).

Pētniecības vienas 
vienības izmaksas 
1000 EUR

Pētniecības izmaksas ietver pētniecībai 
nepieciešamo materiālu iegādes, tehnoloģiju 
tiesību aizsardzības un ārpakalpojumu izmaksas. 
Ietver arī: publicēšanās izmaksas, mācību 
izmaksas, tīklošanās pasākumu izmaksas 
(komandējumi, konferenču dalības maksa un 
iesaistes izmaksas informatīvajos pasākumos). 

Mobilitātes nodrošināšanas 
un ģimenes pabalsta 
izmaksas

Ja mobilitātes ilgums ir vismaz seši nepārtraukti 
mēneši vai vairāk, tiek piešķirts:
• 600 euro mēnesī pēcdoktorantam; 
• 660 euro mēnesī ģimenes pabalsts.

Pārcelšanās pabalsts - vienreizēja pabalsts
Var tikt izmaksāts vienreizējs pabalsts 600 EUR 
pēcdoktoranta pārcelšanās uz Latviju izdevumu 
segšanai un papildus vienreizējs ģimenes 
pabalsts 660 EUR.



Pētniecības pieteikumu rezultāti

Jaunu produktu un 
tehnoloģiju skaits, 

kas ir 
komercializējami

Pēcdoktorantam ir 
izveidota jauna pētnieka 

vai vadošā pētnieka 
amata vieta 

struktūrvienībā. 
Jānodrošina 1 gada 

ilgtspēja. 

Zinātnisko rakstu 
skaits

Atbalstītajās 
struktūrās izveidota 

pētniecības darba 
vieta

Publisko atbalstu 
papildinošās 

privātās investīcijas

Uzņēmumu skaits, 
kuri sadarbojas ar 

pētniecības 
organizācijām

Pētniecības 
organizācijas, kas 
piedalās kopīgos 

pētniecības 
projektos

Web of Science vai 
Scopus datbāzēs publicēti 

raksti. Tiek ieskaitīti arī 
publicēšanai pieņemti 

raksti. Jāsagatavo vismaz 
1 zinātniskais raksts.

Jauns produkts (preces 
vai pakalpojumi, kuri ir 

pilnīgi jauni vai kuriem ir 
uzlabotas funkcionālās 

īpašības vai mainīts 
paredzamais lietošanas 

veids) un tehnoloģija. 
Patents, prototips, 

tehnoloģijas apraksts. 

Iesniegt dokumentus, kas 
apliecina, ka pētniecības 

pieteikuma kontā ir 
ieskaitīta līgumā noteiktā 

procentuālā 
līdzfinansējuma daļa no 
saimnieciskās darbības 

Tiek noslēgts sadarbības 
partnera līgums starp 

zinātnisko institūciju un 
komersantu, ja 

pētniecības pieteikumu 
īsteno zinātniskā 

institūcija partnerībā ar 
komersantu vai izmanto 

tā infrastruktūru.

Tiek noslēgts sadarbības  
līgums starp divām 

pētniecības 
organizācijām, ja 

pētniecības pieteikumu 
īsteno partnerībā vai 

izmanto organizācijas 
infrastruktūru.



Vai mobilitāte ir obligāta?

Vai publicitātes pasākumi ir obligāti?

Jā, divu mēnešu mobilitāte ir obligāta - iespējams dalīt vairākos posmos dažādos 
galamērķos.

Obligātie pasākumi:
• Ne retāk kā reizi 6 mēnešos jāpublicē informācija mājas lapā;
• Jābūt plakātam par pētniecības pieteikuma īstenošanu publiski pieejamā vietā;
• Izplatot rezultātus jānorāda atsauce uz pētniecības pieteikumu (pieteikuma numurs, 

nosaukums).

Mobilitāte

Publicitāte

Garā mobilitāte 6mēn. un vairāk pēc izvēles - nav dalāma posmos, pie viena mobilitātes 
partnera, papildus iespējams saņemt finansējumu mobilitātes izmaksu segšanai un 
ģimenes pabalstu.



Vai drīkst strādāt arī citur?

• studiju kursu un mācību materiālu izstrāde, lekciju lasīšana,

• atsevišķa tikai pētniecības pieteikumam paredzētas mājaslapas izstrāde,

• jaunu, atsevišķu IT sistēmu vai datubāžu izstrāde, kas nav saistīta vai pamatota ar 

pētījumu.

Pēcdoktorants paralēli darbam institūcijā var strādāt citur, ievērojot DL prasības par darbinieka 
noslodzi un atlīdzību – tajā pašā iestādē, ja strādā vairāk kā 1 pilnu slodzi – jāmaksā virsstundas. 
Ja strādā citā iestādē – tad aicinām strādāt ne vairāk kā  0,2 slodzes, lai neciestu 
pēcdoktorantūras pētījuma kvalitāte un visi paredzētie darba uzdevumi tiktu izpildīti laikus.

Darbības, kas nav atbalstāmas pētniecības pieteikumā:



Pētniecības pieteikuma 
iesniegšana

Dokumentācija pieejama lzp.gov.lv 

Reģistrēšanās PostDoc IS

Pētniecības pieteikumu pirmās atlases kārtas nolikums ar pielikumiem pieejams 
LZP mājas lapā sadaļā Pēcdoktorantūras programma - Konkursi 1.1.1.9. 

Iestādei jānoslēdz līgums ar LZP par PostDoc IS lietošanu un jāsaņem piekļuve 
sistēmai.

Pieteikumu iesniegšana https://postdoc.lzp.gov.lv/

Pieteikumu iesniegšana notiek izmantojot PostDoc IS. Informācija norādāma latviešu 
valodā.



Pētniecības pieteikumu
vērtēšana

1.Administratīvā nepapildināmo kritēriju atbilstības 

vērtēšana:
• Iesniegts līdz 07.10.2024. plkst.17.00

• Iesniedzējs ir zinātniska institūcija

• Iesniegts ar saimniecisko darbību nesaistīts pieteikums;

• Pievienots angļu valodā CV un “Zinātniskais apraksts/Research project 

proposal”

• Ir ieplānota vismaz 2 mēnešu mobilitāte

2. Zinātniskās kvalitātes vērtēšana
Piesaistīti 2 ārvalstu eksperti.

3.Administratīvā papildināmo kritēriju vērtēšana
Veic precizējumus maksimums divas reizes.

Lēmumu pieņemšana

Līgumu slēgšana



Pētniecības pieteikumu
zinātniskās kvalitātes vērtēšana

Vērtētāji: 2 atbilstoša pētījumu virziena eksperti (pārstāv dažādas 

ārvalstu zinātniskās institūcijas);

• attālināta un anonīma vērtēšana;

• starpdisciplināriem pētījumiem izvēlas ekspertus, kuriem ir pieredze 

šādos starpdisciplināros pētījumos vai katrs no tiem pārstāv savu 

zinātņu nozari;

Kritēriji: Izcilība, ietekme un īstenošana
                        1-5                1-5                      1-5

Svars:           35%              20%                   15%

Virssliekšņa vērtējums:

1) Visos trīs kritērijos novērtējums ir vismaz 3 un vairāk;

2) Kopējais punktu skaits pēc koeficientu pārrēķina ir vismaz 2,4

Papildu punkti:

1.Jauns produktu vai tehnoloģija, kas ir komercializējams - 1 (15%)

2.Atbalstītajā struktūrāsizveidota pētniecības darba vieta - 1 (15%)



  Pieteikums

  

  Izcilība

  

  Ietekme

  

  

Īstenošana

  

  Darba 

vieta

  

  

Tehnoloģija

  

  Kopā

  

  Vieta 

rangā

  

  Pieteikums Nr.1

  

  5 (1,75)

  

  5 (1)

  

  5 (0,75)

  

  -

  

  1 (0,15)

  

  3,65

  

  1

  

  Pieteikums Nr.2

  

  3 (1,05)

  

  5 (1)

  

  4 (0,6)

  

  1 (0,15)

  

  -

  

  2,8

  

  3

  

  Pieteikums Nr.3

  

  3 (1,05)

  

  3 (0,6)

  

  3 (0,45)

  

  1 (0,15)

  

  1 (0,15)

  

  2,4

  

  4

  

  Pieteikums Nr.4

  

  4 (1,4)

  

  4 (0,8)

  

  3 (0,45)

  

  -

  

  1 (0,15)

  

  2,8

  

  2

  

Piemērs pētniecības pieteikumu 

ranžēšanai

Ja  vienādu punktu skaitu 

saņēmuši vairāki,

tad prioritāri atbalstāmi tie,

kuri saņēmuši lielāku 

punktu skaitu

kritērijā “Izcilība”, tad 

“Ietekme”. 



Paldies par uzmanību!

www.lzp.gov.lv
https://www.facebook.com/PostDocLatvia



Pētniecības pieteikuma aizpildīšana



Pētniecības pieteikuma iesniegšana
Pētniecības pieteikuma iesniegums aizpildāms un iesniedzams elektroniski 

PostDoc informācijas sistēmā https://postdoc.lzp.gov.lv/

Pievienojamie pielikumi: 





Paldies par uzmanību!

www.lzp.gov.lv
https://www.facebook.com/PostDocLatvia

Baiba Kajaka-Kargane

Nodaļas vadītāja

+371 29691422

baiba.kajaka-kargane@lzp.gov.lv

Solvita Pumpure

Galvenā eksperte

+371 29458308

solvita.pumpure@lzp.gov.lv

Maira Kocēna

Vecākā eksperte

+371 26337455

maira.kocena@lzp.gov.lv

Lelde Valeine

Vecākā eksperte

+371 28629666

lelde.valeine@lzp.gov.lv

Amanda Balode

Vecākā eksperte

+371 28664781

amanda.balode@lzp.gov.lv

Sintija Andersone

Vecākā eksperte

+371 29204681

sintija.andersone@lzp.gov.l

v

Zanda Kathina

Vecākā eksperte

+371 25491838

zanda.kathina@lzp.gov.lv


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21

